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Anotace

Diplomová práce se zabývá sanací rodiny s výchovně nezkušenými matkami a je rozdělena na 2

hlavní části. Cílem teoretické části je uvést základní terminologické poznatky o daném tématu.

Praktická část je zaměřena na průzkum, který je realizován formou rozhovorů se sociálními

pracovníky. Výsledky průzkumu jsou analyzovány a shrnuty v závěrečné části, kde je o nich mimo

jiné také diskutováno.

Klíčová slova

Nezralost, matka, zanedbávání, dítě.

Annotation

The diploma thesis engages in recovery of families with inexperienced mothers and is

divided into 2 main parts. The goal of theoretical part is to state basic terminological

findings about given topic. Practical part is focused on research, which is accomplished in

form of interviews with social workers. Results of this research are analyzed and summed

up in the concluding part of thesis, where they are discussed.
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Úvod

Sanace rodiny je novodobá metoda sociální práce, jejímž cílem je podpořit problematickou,

či dysfunkční rodinu natolik, aby dítě mohlo zůstat v jeho biologickém prostředí a tím je rodina.

Dnešní doba klade na rodiny velmi vysoké nároky a to nejenom finanční, které mohou být

důsledkem nefungování rodiny. Počet problematických rodin každým rokem stoupá.

Tato diplomová práce se bude věnovat konkrétní cílové skupině a tím jsou výchovně

nezkušené matky. Ke zvolení této cílové skupiny mě přiměl rozhovor na téma sanace rodiny se

sociální pracovnicí MÚ, která se v rámci svého působení v oddělení sociálně právní ochrany dětí

stále častěji setkává s výchovně nezkušenými matkami. S tímto nápadem jsem samozřejmě

souhlasila, protože o problematiku rodin se zajímám již delší dobu. V rámci předchozího studia

jsem vypracovávala absolventskou práci na téma Rozvody rodičů s nezletilými dětmi, kde jsem se

blíže zaměřovala na důsledky rozvodů na dítě. Cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké jsou

možnosti sanace rodiny s výchovně nezkušenými matkami a jakým způsobem je sanace prováděna.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na informace, které uvádí odborné zdroje. Pro zpracování diplomové práce jsem využila

odbornou literaturu. Internetové zdroje byly použity pouze v některých případech. Za užitečnou

literaturu považuji publikace od autorky V. Bechyňové a O. Matouška. V teoretické části se blíže

věnuji pojmu výchovně nezkušená matka a uvádím, jakými typy může být dítě ohroženo. Dále, co

to je sanace rodiny a jaké jsou podmínky sanování. Zaměřuji se zde také na rizikové faktory na

straně dítěte, rodiče či prostředí. Závěrem teoretické části je kapitola s názvem Možnosti pomoci,

kde jsou uvedeny instituce, které se na sanaci rodin specializují. Praktická část vychází

z teoretických poznatků získaných z teoretické části a je vypracována formou kvalitativního

průzkumu, konkrétněji rozhovory se sociálními pracovníky MÚ, odboru sociálně právní ochrany

dětí. Výsledky jsou zpracovány formou analýzy a jsou zobrazeny v grafech, které jsou stručně

popsány. Nikde nejsou uvedeny osobní informace o participantech z důvodu ochrany osobních

údajů a etických zásad průzkumu. Poté následuje shrnutí výsledků, diskuze a závěr.
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1 Pojem výchovně nezkušená matka

Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou možnosti sanace rodiny s výchovně nezkušenými

matkami a jakým způsobem je sanace prováděna. Tato kapitola je zaměřena na pojem výchovně

nezkušená matka.

V odborné literatuře jsem se s celým pojmem výchovně nezkušená matka nesetkala. Setkala jsem

se pouze s pojmem nezkušenost v souvislosti s nezralými rodinami.

Abychom tedy mohli lépe porozumět tomuto termínu, tak si definujeme pojem výchova a

zkušenost respektive nezkušenost.

Výchova je „cílevědomým a záměrným vytvářením a ovlivňováním podmínek umožňujících

optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi a stimulujícím jeho vlastní

snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou a socializovanou osobností“ (Průcha 2009, s. 52).

Výchovou se zabývá disciplína teorie výchovy, která vychází z obecných teorií filozofického a

empirického charakteru.

V případě filozofického charakteru můžeme teorii výchovy považovat za filozofickou disciplínu.

V rámci studia filozofie se můžeme setkat se směry jako existencialismus a psychoanalýza.

V případě empirického charakteru můžeme teorii výchovy nazvat jako pedagogiku rodinné

výchovy. Sem můžeme zařadit například výchovu k manželství, sexuální výchovu či prevence před

zneužíváním návykových látek. Tyto tematické okruhy by měly být vyučovány na všech

základních školách druhého stupně, jejichž cílem je prevence. (Průcha 2008)

Dále se budu zabývat významem slova nezkušenost.

Jak jsem již zmiňovala výše, celý pojem výchovně nezkušená matka se v odborné literatuře

nevyskytuje. Setkala jsem se však s pojmem nezkušenost v knize Sociální psychologie od autora

Hellus (2015) v podkapitole Nezralá rodina. Autor zde píše: „Býváme svědky, že dítě přivedou na

svět lidé příliš nezralí a nezkušení na to, aby mohli být ve všech žádoucích aspektech dobrými a

spolehlivými rodiči“(Hellus 2015, s. 225).

Je tedy zřejmé, že nezkušenost a nezralost spolu velmi úzce souvisí.

Autor Hellus (2015) uvádí několik typů nezralostí, které se u problémových či dysfunkčních rodin

mohou objevit:

 Nezralost v oblasti zaměření, životních hodnot a způsobu - rodina je na dítě ještě

nepřipravená, dítě neplánuje. Jedná se především o velmi mladé rodiče, kteří ještě stále
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vyrůstají u svých rodičů a dostávají se tak do těžké životní situace, kdy jako mladistvý musí

pečovat o dítě. Výchovu tak berou jako přítěž a povinnost, která jim brání v plnění jejich

předchozích cílů.

 Nezralost v oblasti zkušeností - mladá matka nemá dostatek zkušeností v oblasti výchovy

dítěte, matka nemusí mít vyzrálý pohled na výchovu.

 Nezralost v oblasti citů - mladí rodiče jsou emočně nestabilní, což může způsobit nevhodné

chování směrem k dítěti, například to může přispět k afektovanému chování.

Všechny tři typy nezralostí mohou způsobovat problémy ekonomické a sociální, kdy rodina není

například dostatečně finančně zajištěná. Špatná finanční situace také může způsobit problémy

v oblasti bydlení. Matka je tedy často nucena dítě vychovávat u svých rodičů nebo rodičů partnera.

Tyto problémy mohou velmi výrazně ovlivnit fungování celé rodiny.

Rodiče dle autora Helluse (2015) dítě neplánují a nechtějí a poté se dostávají do těžké životní

situace. Po narození dítěte se situace o něco málo zlepší, matka si k dítěti vybuduje určitý vztah,

nicméně nezralost a nezkušenost vztah matky s dítětem značně komplikuje. U matky dochází

k míšení kladných ale i záporných pocitů k dítěti a také k povinnostem, které pečování o dítě

přináší.

Někdo by se mě také mohl zeptat no otázku: „Jak poznáte, že je matka zralá?“ Co to je

vlastně zralost?

Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět, protože každý jedinec je osobnostně zralý v

odlišném věku. Lze však říci, že každý vyzrává v odlišném tempu, které nějakou dobu trvá, to

znamená, že nepřichází ze dne na den.

V odborných publikacích je zralost rozdělována na zralost psychickou a sociální.

 Zralost psychická - jednotlivec je schopen sám za sebe rozhodovat, je to individualita.

Zralost po psychické stránce se vyznačuje tím, že člověk má svůj vlastní názor, za kterým si

dokáže stát a je považován za citově stabilní. Psychologická zralost nastává u jedince okolo

20 roku věku (Geist 2000).

 Zralost sociální - jednotlivec se dokáže přizpůsobit sociálnímu prostředí. K lidem má dobrý

vztah, dokáže s nimi spolupracovat (Geist 2000).

V publikaci Vývojová psychologie od autora Langmeira (2006) je v podkapitole Časná

dospělost psáno o zralosti psychologické neboli jinak řečeno osobní zralosti a jsou zde i uvedeny

psychologické charakteristiky, podle kterých mnozí autoři jako je G. W. Allport, S. J. Harris a L. J.

Bischof stanovují, zda je člověk zralý. Zralá matka se oproti nezralé matce dítěti více věnuje, je

[…]


A nyní bych velmi ráda reflektovala svou práci a nabídla možnosti změn, které by mohly být do

budoucna ku prospěchu. Jsem si vědoma toho, že výzkumný vzorek v průzkumu nebyl nikterak

velký a výsledky nelze nikterak zobecnit. Výsledky může zkreslovat stejné pohlaví všech

participantů, rozdílná délka jejich praxe, či osobní rozpoložení jednotlivých participantů. V rámci

dalších studií bych rozhodně považovala za vhodné průzkum dělat s větším vzorkem, ve kterém by

také byly pracovníci organizací HoSt. z.ú. a Střep, z.ú. Studie bych rozhodně doporučila zaměřit na

úspěšnost sanace rodiny, kterou jsem nikde nenašla. Také jsem měla velký problém s terminologií

pojmů nezralá, nezkušená- není sjednocená. V rámci dalšího zkoumání bych jistě navrhovala zvýšit

povědomí veřejnosti o problematice výchovně nezkušených matek, formou odborného článku o

výchovně nezkušených matkách, ale také o sanaci obecně, protože každá rodina se může dostat do

situace, kdy bude potřebovat odbornou pomoc. Rodina by tak měla vědět, jaké služby existují, na

koho se můžou v této svízelné situaci obrátit. Sociální pracovník tak má nezastupitelnou a velmi

důležitou roli a tím je chránit dítě, pomáhá rodinám zmobilizovat jejich síly, pomáhá výchovně

nezkušeným matkám s výchovou dítěte. A zasahuje v situaci, kdy je to nezbytně nutné, kdy je

například dítě ohroženo na životě.

„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“Lev Nikolajevič Tolstoj ruský spisovatel 1828 - 1910
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Příloha A - Rozhovor

1) Jaké je Vaše pohlaví?

Žena.

2) Jak dlouho pracujete jako sociální pracovník/sociální pracovnice?

35 let.

3) Pracovala jste i v jiném oboru než sociální práce?

Ne, celý svůj život prakticky pracuji v sociální práci.

4) Už jste se někdy setkala s pojmem nezralá nebo nezkušená matka? A co si pod tím

představujete?

Ano, představuji si pod tím matku, který není schopná vést samostatný život, starat se o dítě, takže

ona má problémy se postarat sama o sebe, zajistit si všechny zbytné potřeby, věci, vyjednat s úřady,

uspokojit své potřeby řekněme a samozřejmě to se pak vztahuje k tomu dítěti, že to není schopna

předat dál- schopnosti zkrátka.

5) Jaká je úspěšnost pomoci nezkušeným matkám?

Záleží na tom, jak je matka vstřícná. Zda chce spolupracovat, tak samozřejmě my máme možnost

najmenovat nějaké organizace, které nám pomáhají a ty je v podstatě vedou tím správným směrem

co by vše bylo potřeba, aby pojala. Pokud však nemá zázemí v rodině, že jo, záleží, kdo je z jakého

zařízení. Řekněme tak 60% může být úspěšných.

6) Jaká je možnost pomoci nezkušeným matkám?

Jednak že spolupracuje s OSPODEM, který vytvoří individuální plán ochrany dítěte, kde jsou

stanovená pravidla, za jakých okolností by měla matka spolupracovat. Pomůžeme jí v tom, že jí

vyhledáme nějakou doprovodnou organizaci, která může docházet samozřejmě častěji než my a

může s ní řešit praktické záležitosti týkající se výchovy dítěte, tak i té samotné matky.

7) Jaká jsou rizika v pomoci s touto cílovou skupinou?

Rizika jsou to, že pokud má matka nějakou závislost, tak to je velké úskalí. Je potřeba, aby se té

závislosti zbavila. To je jedna věc. Druhá věc je ta, že může být silně ovlivněna okolím, prostředím

ve kterém se pohybuje, který jí naopak sráží, nemotivuje jí. Jako třeba leckdy kamarádky řeknou,

že se na to nevykašleš, spolupracovat, takže to okolí hodně dělá. Také i vlastní rodina. Záleží, kde

ona všechno najde tu podporu. K tomu co by bylo smyslem péče o takovou maminu.

8) Jaké metody sociální práce využíváte s touto cílovou skupinovou?

Sociální šetření v rodině, návštěvy, pohovory s matkou.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou sanace rodiny s výchovně nezkušenými matkami, které

jsou nezralé pro zvládání role matky. Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž pět kapitol je

teoretických a jedna je praktická. Teoretická část je zaměřena na pojem výchovně nezkušená

matka, na sanaci rodiny, typy ohrožení dítěte, komunikační techniky využívané při sanaci rodiny a

možnosti pomoci. Praktická část vychází ze získaných poznatků z teoretické části a je vypracována

formou kvalitativního průzkumu, metodou rozhovorů se sociálními pracovníky OSPOD. V této

části je formulována hlavní průzkumná otázka a dvě dílčí průzkumné otázky. Průzkum je poté

analyzován a zobrazen v grafech. Dále následuje shrnutí výsledků, diskuze a závěr.

Klíčová slova

Sanace rodiny, nezralá matka, problematická rodina, ohrožené dítě

Abstract

The diploma thesis engages in rehabilitation of families with inexperienced mothers, who are

immature to handle the role of mother. Thesis is divided into six chapters, where five chapters are

theoretical and one is practical. Theoretical part is focused on the term inexperienced mother in

raising a child, family rehabilitation, types of threats for child, communication techniques used in

rehabilitation of families and options of assistance. Practical part is based on findings from

theoretical part and is accomplished in form of qualitative research, using the method of interviews

with social workers from OSPOD. In this part the main research question and two minor research

questions are formulated. Research is then analyzed a displayed in graphs. Next comes summary of

results, discussion and conclusion.
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Family rehabilitation, immature mother, problematic family, endangered child