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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce – zjistit jaké jsou možnosti sanace rodiny s výchovně nezkušenými matkami, je
jasně stanoven již v úvodu práce. Autorka zvolila metodu kvalitativního průzkumu, použila
strukturované rozhovory se sociálními pracovnicemi, které pracují s výchovně nezkušenými
matkami, což je vzhledem k danému tématu adekvátní. Práce vychází z dlouhodobějšího
zájmu autorky o danou problematiku a z její odborné praxe.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, počet uváděných literárních
zdrojů je dostačující, použité zdroje jsou aktuální a jsou uváděny odpovídajícím způsobem
v textu i v seznamu použité literatury.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Práce je zejména v teoretické části velmi dobře strukturována, kapitoly na sebe logicky
navazují a jsou vyvážené. Pozitivně hodnotím, jakým způsobem se autorka vypořádala
s poněkud nejednotnou odbornou terminologií týkající se tohoto tématu. Po stránce
jazykové a formální je práce na odpovídající úrovni.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Sanace rodiny je téma často zpracovávané, autorka jej ale zúžila na problematiku výchovně
nezkušených matek, čímž jej učinila originální. Zjištěné výsledky jsou přínosné a mají i svůj
praktický dopad a využití.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cílem práce byl z pohledu zjištění možnosti sanace rodin s výchovně nezkušenými matkami
splněn. Metodický postup řešení daného úkolu byl odpovídající a vyvozené závěry rovněž
adekvátní. Pozitivně hodnotím poměrně precizně zpracované výsledky analýzy rozhovorů se
sociálními pracovníky, které jsou přehledné a doplněné grafy. Oproti tomu je mírně chudší
shrnutí výsledků a následná diskuze.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Uveďte, jaké jsou z vašeho pohledu nejoptimálnější metody sanace rodin s výchovně
nezkušenými matkami.
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